Об утверждении примерного условия об ответственности сторон

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ) и постановлением Правительства
Свердловской области от 26 апреля 2010 года № 673-ПП «Об утверждении Положения,
структуры и предельного лимита штатной численности Департамента государственных
закупок Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерное условие об ответственности сторон договора
(прилагается).

2. Установить, что примерное условие об ответственности сторон договора
включается в соответствующий раздел договора, заключаемого при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

3. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров
Департамента государственных закупок Свердловской области (далее – Департамент):

1) в течение трех рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа разместить
примерное условие об ответственности сторон договора в Информационной системе в
сфере закупок Свердловской области www.torgi.egov66.ru;

2) обеспечить ознакомление государственных гражданских служащих
Свердловской области, замещающих должности государственной гражданской службы
Свердловской области в Департаменте и работников, занимающих должности, не
отнесенные к должностям государственной гражданской службы Свердловской области,
и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Департамента, в части
касающейся, с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента                                                                                           Н.В. Халуева

УТВЕРЖДЕНО
приказом Департамента государственных
закупок Свердловской области
от ________________ № _____- ОД
«Об утверждении примерного условия
об ответственности сторон»

Примерное условие об ответственности сторон

Раздел 1. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
договором, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных договором, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения заказчиком
обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных договором.

Размер штрафа определяется договором за каждый факт неисполнения заказчиком
обязательства в размере:

1000 рублей, если цена договора не превышает 3 млн. рублей (включительно);
5000 рублей, если цена договора составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей

(включительно);
10000 рублей, если цена договора составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей

(включительно);
100000 рублей, если цена договора превышает 100 млн. рублей.
5. В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором, заказчик
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек
(штрафов, пеней).

6. Вариант I: Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от цены договора (отдельного этапа
исполнения договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом исполнения

3

договора) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления пени.

Указывается в проекте договора на поставку, установку медицинского
оборудования с обязательством по обеспечению его работоспособности в период
жизненного цикла в случае, если заказчиком принято решение самостоятельно
установить пени в ином размере. 1

6. Вариант II: Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и
устанавливается в размере ______________________________ (устанавливается в виде
фиксированной суммы или в виде формулы) от цены договора (отдельного этапа
исполнения договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом
исполнения договора) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления пени.

7. Вариант I:2 Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийных обязательств),
предусмотренных договором. Размер штрафа устанавливается в соответствии с
договором, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов, и рассчитывается как процент цены
договора или в случае, если договором предусмотрены этапы исполнения договора, как
процент этапа исполнения договора в размере:

10 процентов цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) не
превышает 3 млн. рублей, что составляет_________________;

5 процентов цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно), что составляет_________________;

1 процент цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно), что составляет_________________;

0,5 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно), что составляет________________;

0,4 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно), что составляет________________;

0,3 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно), что составляет________________;

0,25 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа)
составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно), что составляет________;

1 В указанном пункте и далее текст, выделенный курсивом, является пояснением и не подлежит включению в проект
договора.
2 Данный пункт исключается из проекта договора в случае заключения договора с участником закупки из числа
субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам осуществления закупки с особенностями
участия, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352
«Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - постановление Правительства РФ № 1352).

4

0,2 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет
от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно), что составляет________________;

0,1 процента цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) превышает
10 млрд. рублей, что составляет________________.

Указывается в проекте договора в случае заключения договора с участником
закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам
осуществления закупки с особенностями участия, установленными постановлением
Правительства РФ № 1352.

7. Вариант II: За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных договором, размер штрафа
устанавливается в размере 1 процента цены договора (этапа), но не более 5 тыс. рублей
и не менее 1 тыс. рублей, что составляет________________.

Указывается в проекте договора на поставку, установку медицинского
оборудования с обязательством по обеспечению его работоспособности в период
жизненного цикла, в случае если заказчиком принято решение самостоятельно
установить штрафы в ином размере.

7. Вариант III: Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийных обязательств), предусмотренных договором.
Размер штрафа определяется договором, за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления
штрафов, и рассчитывается за каждый факт неисполнения заказчиком обязательства в
размере: _________________________ (устанавливается в виде фиксированной суммы
или в виде формулы).

Указывается в проекте договора в случае проведения электронного аукциона в
соответствии с пунктом 150 Типового положения о закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, утвержденного приказом Департамента
от 27.12.2019 № 198-ОД (далее – Типовое положение).

8. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях,
установленных Типовым положением, положением о закупке ___________
(указывается наименование положения о закупке заказчика)), предложившим наиболее
высокую цену за право заключения договора, размер штрафа рассчитывается в
установленном договором порядке, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийных обязательств), предусмотренных договором, и
устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена договора не превышает начальную (максимальную) цену
договора:

10 процентов начальной (максимальной) цены договора, если цена
не превышает 3 млн. рублей, что составляет________________;

5

5 процентов начальной (максимальной) цены договора, если цена договора
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно), что составляет________;

1 процент начальной (максимальной) цены договора, если цена договора
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно), что составляет______;

б) в случае, если цена договора превышает начальную (максимальную) цену
договора:

10 процентов цены договора, если цена договора не превышает 3 млн. рублей, что
составляет________________;

5 процентов цены договора, если цена договора составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно), что составляет________________;
1 процент цены договора, если цена договора составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно), что составляет________________.

Указывается в проекте договора в случае, если в нем содержатся обязательства,
не имеющие стоимостного выражения.

9. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается
в следующем порядке:

1000 рублей, если цена договора не превышает 3 млн. рублей;
5000 рублей, если цена договора составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей

(включительно);
10000 рублей, если цена договора составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей

(включительно);
100000 рублей, если цена договора превышает 100 млн. рублей.

Указывается в проекте договора в случае, если в извещение об осуществлении
конкурентной закупки, документации о закупке и договоре установлено условие о
привлечении к исполнению договора соисполнителей (субподрядчиков) из числа
субъектов малого и среднего предпринимательства.

10. За неисполнение условия о привлечении к исполнению договора
соисполнителей (субподрядчиков) из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства поставщик (подрядчик, исполнитель) несет ответственность в
виде штрафа. Штраф устанавливается в размере 5 процентов объема привлечения,
установленного договором, что составляет _______________.

Указывается в проекте договора в случае реализации заказчиком права (условия)
о привлечении соисполнителей, с указанием объема привлечения.

11. Поставщик (подрядчик, исполнитель) несет перед заказчиком ответственность
за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств
соисполнителем в соответствии с правилами пункта 1 статьи 313 и статьи 403
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Указывается в проекте договора в случае, если исполнение заказчиком
обязательств по оплате, предусмотренных договором, осуществляется за счет
целевых средств, предоставленных из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

12. Поставщик (подрядчик, исполнитель) возмещает убытки, понесенные
заказчиком в связи с возвратом целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной

6

системы Российской Федерации по причине несоблюдения условий
их предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем), вызванного
неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) по договору.

Указывается в проекте договора на поставку, установку медицинского
оборудования с обязательством по обеспечению его работоспособности в период
жизненного цикла, в случае если заказчиком принято решение установить
дополнительные условия для начисления штрафов (в том числе при расторжении
договора по вине поставщика (подрядчика, исполнителя)).

13. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных договором, в том числе при расторжении договора по вине
поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик устанавливает следующие
дополнительные условия для начисления штрафов: ______________________________
(размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы или рассчитывается
по формуле).

14. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
договором, не может превышать цену договора.

Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

15. Поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан возместить убытки, причиненные
заказчику в ходе исполнения договора, в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации.

16. В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных договором, заказчик после направления требования об уплате сумм
неустойки (штрафа, пени) и неполучения ответа поставщика (подрядчика, исполнителя)
(или получения ответа о несогласии с предъявленным требованием), вправе:

- удержать суммы неисполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
требований об уплате неустоек (штрафов, пени), предъявленных заказчиком, из суммы,
подлежащей оплате поставщику (подрядчику, исполнителю);

- удержать сумму начисленных неустоек (штрафов, пени) из денежных средств,
перечисленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в качестве обеспечения
исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) и находящихся на счете
заказчика;

- предъявить требование об уплате неустойки (штрафов, пени) по банковской
(независимой) гарантии гаранту;

- взыскать неустойку (штраф, пени) в судебном порядке.
17. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает виновную сторону

от выполнения принятых на себя обязательств по договору.
18. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени),

если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или
по вине другой стороны.